
PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 

1 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVAS 

CONCURSO PÚBLICO– EDITAL Nº 001/2017, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 

JOÃO BATISTA DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE EXTREMA, 
ESTADO DE MINAS GERAIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS... 

 
RESOLVE: 

 
 

I – CONVOCAR os candidatos inscritos para as provas que serão realizadas no dia 04 DE MARÇO 
DE 2018, nos seguintes horários: 
 

Abertura dos portões – 8:00 horas  Abertura dos portões – 13:30 horas 
Fechamento dos portões – 8:45 horas  Fechamento dos portões – 14:15 horas 

Início das Provas – 9:00 horas Início das Provas – 14:30 horas 
Analista de Finanças Assistente de Contabilidade 
Ajudante de Obras Analista de RH Pleno 
Ajudante Serviço Escolar I Assistente de Almoxarifado 
Analista Previdenciário Auxiliar Consultório Dentário 
Assistente Administrativo Cozinheiro (a) 
Assistente Social Eletricista 
Auditor Fiscal de Tributos Municipais Fiscal de Edificações 
Auxiliar Administrativo Inspetor (a) Alunos 
Auxiliar Enfermagem Mecânico 
Eletricista Autos Médico Dermatologista 
Engenheiro Agrônomo Médico Neurologista Cirurgião 
Fisioterapeuta Médico Neuropediatra 
Gestor de Obras Médico Ortopedista Traumatologista 
Jornalista Médico Plantonista Ginecologista 
Mecânico Veículos Diesel Médico Plantonista Pediatra 
Médico da Família Médico Pronto Atendimento 
Médico Veterinário Operador de Máquinas 
Monitor (a) Escolar Orientador Social 
Motorista Professor de Educação Básica II - Ensino 

Religioso 
Nutricionista Professor de Ensino Infantil 
Professor de Educação Básica I Psicólogo Escolar 
Professor de Educação Básica II - Educação Física Publicitário 
Professor de Educação Básica II – Geografia Secretária Escolar 
Professor de Educação Básica II - Língua 
Portuguesa Socorrista 

Psicólogo Técnico em Basquete 
Psicopedagogo Técnico em Futebol de Campo 
Recepcionista Técnico em Handebol 
Técnico Ambiental Técnico em Natação 
Técnico em Futsal  
Técnico em Imobilização Ortopédica  
Técnico em Voleibol  

 
 

Os locais e as salas de realização das provas estarão disponibilizados no site www.consesp.com.br , em lista 
por ordem alfabética rigorosa de acordo com o cargo.  
Além da visualização, que pode ser feita com a barra de rolagem ou com a consulta através do CPF e data de 
nascimento, recomenda-se que imprima e leve consigo o Cartão de Convocação, onde todos os elementos acima 
estão contidos. 
 

Os candidatos (CUJAS PROVAS SERÃO COM VALORAÇÃO DE TÍTULOS) deverão apresentar na 
data das provas, até 30 (trinta minutos) após o enc erramento das mesmas , em salas especialmente 
designadas , CÓPIA REPROGRÁFICA AUTENTICADA EXCLUSIVAMENTE EM CARTÓRIO DE EVENT UAIS 
TÍTULOS que possuam, conforme o item 6.1 do presente Edital. Não serão considerados os títulos apresentados, por 



2 
 

qualquer forma, fora do dia e horário acima determinados, e estes deverão ser entregues em envelope identificado 
com nome, função e número de inscrição do candidato , conforme o modelo abaixo, que será recebido com 
aposição de número de protocolo por meio de etiqueta adesiva, entregando-se cópia da mesma etiqueta ao candidato. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Os candidatos interessados poderão obter o seu respectivo CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, através do 
site  www.consesp.com.br . ESSA COMUNICAÇÃO NÃO TEM CARÁTER OFICIAL, E SIM APENAS INFORM ATIVO. 

 
Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 (uma) hora, 

munidos de caneta azul ou preta, lápis preto e borracha, e documento de identificação com foto, conforme Edital. 
 
Nos horários estabelecidos no Edital, o portão será fechado, não permitindo a entrada de candidatos 

retardatários. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Extrema/MG, 23 de fevereiro de 2018. 
 

João Batista da Silva 
Prefeito  


